

## Pomost do prawdziwego braterstwa

# Wielki dzień Cieszyna

## Olbrzymia manifestacja przyjaźni polsko-czechosłowackiej

Cieszyn (tel. wł.). Już od samego rana cały Cieszyn przybrany w odświętne szaty, stał pod znakiem wspaniałych uroczystości. Piękny rynek udekorowany flagami obu przyjaźni państw zapełnił się organizacjami ze sztabami, orkiestrami oraz licznymi tłumami publiczności, które przybyły nawet z bardzo daleka. Setki aut ciężarowych przywiozły na tę uroczystość liczne organizacje oraz gości z Katowic, ze Śląska Opolskiego i innych okęgów.

Przed godziną 10.30 poczty sztandarowe i organizacje w liczbie ok. 200 ruszyły ku mostowi na Olzie i tam ustawiły się na polskim przyczółku mostowym oraz na moście do jego połowy.

Ze strony czechosłowackiej w tym samym orydku ustawiły się poczty sztandarowe czeskich organizacji oraz przedstawiciele organizacji polskich z tamtej strony Olzy. Na krótko po godzinie 10.30 ze strony czechosłowackiej i polskiej wyruszyły na spotkanie delegacje obu miast. Spotkanie nastąpiło na środku mostu. Ze strony polskiej przedstawiciele czeskiego Cieszyna w osobach inż. Kapela i prezesa tamtejszej Rady Narodowej Heczki, powitał przydant m. Cieszyna J. Smotrycki, wręczając gościom wianki kwiatów. W swym krótkim przemówieniu prezydent Smotrycki oświadczył:

„Dzieli nas tylko rzeczka, ale miłość i przyjaźń obu narodów będzie pomostem do prawdziwego

ich braterstwa“. Prez. Smotryckiemu odpowiedział inż. Kapel.

Następnie do polskiego Cieszyna wyruszył pochód liczący 12 tysięcy ludzi, kierując się ul. 3 Maja, Limanowskiego, Regera ku Rynkowi.

Tu po kilkunastu minutach zgromadziło się z obu miast i okolicy przeszło 40.000 osób. W międzyczasie na moście olziańskim spotkali się z naszej strony wojewoda gen. Zawadzki jako przedstawiciel władz polskich oraz gen. Prus-Więkowski jako przedstawiciel Wojska Polskiego, zaś ze strony czechosłowackiej przewodniczący tamtejszej Krajowej Rady Narodowej inż. Chamrad oraz przedstawiciel armii czechosłowackiej gen. Kolavik.

W skład naszej delegacji wchodził nadto: przewodniczący Tow. Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej w Katowicach, prezes Kral, przewodn. WRN Tkocz, wicewojewoda Ziętek, naczelnik Stahl, konsul generalny R. P. Wengierow i inni, podczas gdy ze strony czechosłowackiej zjawili się prezes Tow. Przyjaźni Czesko-Polskiej Kral, ppłk. Novak, naczelnik Korycanek, naczelnik Katolicki itd.

Ze strony Polaków reprezentujących Zaolzie przybyli: prof. Traubik, przewodniczący PZKO, prezes SMP inż. Morcinek, sekretarz SMP red. Michałek oraz wiceprezydent czeskiego Cieszyna, Polak, prof. Kubala.

Następnie delegacje zjawily się na rynku, witane grzmiącymi oklaskami rozentuzjzmowanych tłumów.

Pierwszy zabrał głos przewodniczący Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Czechosłowackiej Kral, witając gości oraz przedstawiciele naszych władz i tłumy, podkreślając jednocześnie ważność dzisiejszej manifestacji dla ugruntowania przyjaźni polsko-czechosłowackiej. Mówca wspominał, że dzisiejsza uroczystość jest niestety przypomnieniem śmierci wielkiego bohatera czeskiego, młn. Jana Masaryka. Celem uczczenia pamięci tego wielkiego człowieka, dr Kral wezwał obecnych do jednogłówności ciszy. Następnie okrzykami na cześć obu narodów i rządów zakończył prezes Kral swoje przemówienie powitał.

Po odegraniu hymnów narodowych wygłosił przemówienie przewodniczący morawskiej KRN inż. Chamrad, stwierdzając, że po obu stronach granicy istnieje wspólna wola, wspólne braterstwo i dążenie do jednności. Oba narody wyrażają wszystkie swoje siły, aby przyjaźń ta stała się coraz głębszą i aby zawsze istniała wzajemna pomoc i dążenie do wspólnego celu, jakim jest: ugruntowanie braterskiej przyjaźni trwającej na

wieki a mającej na celu utrzymanie zdobyczy demokratycznych przed zakusami reakcji i obrona przed wspólnym wrogiem — Niemcami — i dążeniu do utrzymania trwałego pokoju.

Przemówienie to było przerywane burzliwymi oklaskami. Po ponownym odegraniu hymnów narodowych, w imieniu armii czechosłowackiej zabrał głos gen. Kolavik, sławiąc braterstwo broni obu armii. Następnie po odczytaniu przez prezesa Krala rezolucji uchwalonej przez zebranych a wzywającej do utrzymania na wieki przyjaźni polsko-czechosłowackiej, 40-tysięczny tłum ruszył wielką defiladą do Cieszyna czeskiego, przechodząc tam ulicami: Strzelecką, Nadrożną, Stepanikową, na Nameści czyli Rynek, gdzie nastąpiła dalsza część manifestacji.

W chwili gdy oddajemy niniejszy numer do druku, manifestacja polsko-czechosłowacka jeszcze trwa. (bs)



Minister przemysłu i handlu Hilary Minc w towarzystwie prezesa „Czytelnika“ Jerzego Borejszy zwiędził ostatnio teren budowy Domu Słowa Polskiego w Warszawie. Na zdjęciu minister Minc (w środku) z zainteresowaniem ogląda plany przyszłej „fabryki drukowanego słowa“. Foto API

## Oburzenie kół robotniczych Berlina

# Bezprawna rewizja w lokalu SED

## Policjanci amerykańscy w roli prowokatorów

Berlin (API). Na ostatnim posiedzeniu alianckiej komendatury miasta Berlina głównym przedmiotem obrad była sprawa przeprowadzenia przez amerykańską policję wojskową rewizji w dwóch lokalach socjalistycznej partii jednności SED, znajdujących się w sektorze amerykańskim Berlina.

W czasie tej rewizji, która upozorowana była rzekomo przychowywaniem przez władze partyjne SED broszur propagandowych o treści antyamerykańskiej, policja wojskowa interesowała się głównie materiałami dotyczącymi

odbywających się obecnie w Berlinie wyborów do zarządów związków zawodowych oraz przygotowaniami do drugiego kongresu ludowego w dniach 17—18 marca br. Policjanci amerykańscy sporządzili odbitki fotograficzne szeregu pism o treści wewnętrzno-partyjnej oraz próbowali wymsiść od obecnych funkcjonariuszy SED aby wręczono im listy tych członków partii, którzy pracują w administracji miejskiej.

Jak stwierdzili świadkowie, lokal partyjny SED w dzielnicy berlińskiej Neu Koeln przedstawiał obraz zupełnego spustoszenia, jak po wzięciu bojówki hitlerowskiej.

Przeciwko temu bezprawiu postępowania władz amerykańskich zarząd SED w Berlinie wystosował zażalenie do alianckiej komendatury.

W kółach robotniczych Berlina panuje w związku z tym wydarzeniem powszechne oburzenie, które wyraziło się już w szeregu zebranych protestacyjnych zgromadzeń przez robotników na terenie fabryk. Na zebraniach tych podkreślono szczególnie fakt, iż mimo prowokacyjnego zachowania się policji amerykańskiej robotnicy tym bardziej zdecydowanie opowiadają się za akcją kongresu ludowego dla sprawy srrawiedliwego pokoju i jednności Niemiec.

## Zatonął

### kuter z załogą

ANKARA. (obsł. wł.) Gwałtowna burza na Morzu Czarnym spowodowała zatonięcie tureckiego motorowego kutra wraz z całą załogą, wynoszącą 13 ludzi.

## Wycieczka Polaków z Ameryki

### przybywa do Polski

Jelenia Góra (js). Biuro Podróży „Orbis“ czyni starania w celu przyjęcia 2 wielkich wycieczek naszych rodaków z Ameryki, którzy przyjeżdżają do Polski przy końcu kwietnia rb. Polaków z Ameryki przywiezie M/S Batory.

W wycieczce wezmą udział przedstawiciele Stowarzyszenia „Polonia“, Międzynarod. Związku Robotniczego z USA oraz wycieczka Komitetu Współpracy Gospodarczej z Polską i Polskiego Klubu Demokratycznego z Toronto w Kanadzie.

Uczestnicy wycieczek wezmą w kraju udział w obchodach 1-majowych oraz odwiedzą Międzynarodowe Targi Poznańskie. Na terenie Dolnego Śląska obie wycieczki zwiędzą kolejno Wrocław, Jelenią Górę, Karpacz, Szklarską Porębę, Wałbrzych, Klodzko, Kudowę i inne miejscowości kuracji no-uzdrowiskowe.

Większość uczestników wycieczek po raz pierwszy będzie w swej nieznannej dotąd ojczyźnie i na miejscu zapozna się z dziełem

naszej odbudowy gospodarczej, społecznej i kulturalnej.

## Afera szpiegowska w Jugostawii

Belgrad. (PAP). Agencja Tanjug z upoważnienia władz jugostawiańskich opublikowała następujący komunikat:

Przed pewnym czasem w Jugostawii aresztowano grupę ludzi, w tym kilku urzędników państwowych, którzy w czasie wojny byli na usługach gestapo.

Jednocześnie stwierdzono, że ludzie ci po wojnie pozostawali na służbie wywiadu pewnego obcego państwa.

## Dymisja ambasadera za przekupstwo

Praga. (PAP) — Znany dziennikarz Andre Simon publikuje na łamach dziennika „Rude Pravo“ dalsze szczegóły, związane z dymisją b. ambasadora Czechosłowacji w USA Juraja Slavika.

Dn a 2 marca Slavik przesłał czechosłowackiemu ministrowi spr. zagranicznych depeszę z wyrazami lojalności. Kilka dni później ustąpił. Jak się okazało, dn a 3 marca złożył Slavikowi wizytę jeden z agentów amerykańskich, proponując mu napisanie „literackich“ pamiętników w stylu Nagyego, lub M. Kołajczyka. Slavik zgodził się i podpisał umowę.

Przekupstwo zadecydowało o dymisji zdrajcy.

## Podstępny gest Chile

### w Radzie Bezpieczeństwa

## Chcą się mieszać w sprawy wewnętrzne Czechosłowacji

Praga (PAP) Przytaczając doniesienie z Lake Success, że przedstawiciel chilijski w ONZ zaproponował Radzie Bezpieczeństwa przeprowadzenie dochodzeń w sprawie ostatnich wydarzeń w Czechosłowacji, radio praskie ogłosiło oświadczenie następującej treści: „W ubiegłym roku faszyści chilijscy, jak wiadomo, zerwali stosunki dyplomatyczne z Czechosłowacją bez jakiegokolwiek powodu z naszej strony. Jeżeli delegat chilijski domaga się obecnie by Rada Bezpieczeństwa przeprowadziła dochodzenia w sprawie wydarzeń wewnętrznych w Czechosłowacji, to stanowi to bezczelną prowokację ze strony tego państwa.

Każdy wie, że oczyszczenie atmosfery politycznej w Czechosłowacji, zrealizowane 25 lutego, było czysto wewnętrzną sprawą naszego ludu pracującego a oczy

szczenie szeregów poszczególnych stronnictw politycznych było własną sprawą tych stronnictw.

Jeżeli wydarzenia lutowe zagroziły czyjemukolwiek bezpieczeństwu, to jedynie bezpieczeń-

stwu zdrajców i spiskowców, ale to nie należy zupełnie do kompetencji Rady Bezpieczeństwa, toteż propozycja chilijska może być traktowana wyłącznie jako prowokacyjny gest“.

## Ośrodek szpiegowski

### czechosłowackiej partii narodowo-socjalistycznej

Praga (PAP). Ministerstwo spraw wewnętrznych ogłosiło szczegóły dochodzeń w sprawie działalności szpiegowskiej, ośrodek której wykryto podczas ostatniego kryzysu rządowego w głównej siedzibie partii narodowo-socjalistycznej w Pradze.

Ten ośrodek szpiegowski znajdował się pod kierownictwem sekretarza generalnego wspomnianej partii, dra Vladimira Kraziny, którego współpracownikami byli dwaj narodowo socjalistyczni deputowani Otto Hora i Alojz Cizek. Władze zwróca się do komisji mandatowej Zgromadze-

nia Narodowego z wnioskiem o uchylenie nietykalności poselskiej tych 3 członków parlamentu.

Komunikat ministerialny wspomina dalej o aresztowaniu 20 innych członków narodowo-socjalistycznej sieci szpiegowskiej, podkreślając, że aresztowani zbierali poufne informacje, dotyczące armii, władz bezpieczeństwa i upaństwowionego przemysłu, gdzie uplastowali swych agentów. Informacje te przekazywano dalej pod fikcyjnymi adresami. Niektóre z raportów szpiegowskich wykryto podczas rewizji w głównej siedzibie partii narodowo-socjalistycznej. Kilku aresztowanych przyznało się już do winy. Śledztwo trwa.

## Zięć Roosevelta w Wałbrzychu

Wałbrzych (sar). W Wałbrzychu bawił w dniu 12 bm. p. Bottigel, zięć Roosevelta w towarzystwie delegata MSZ kpt. Fleszera. Mr. Bottigel zwiędził kopalnię „Wiktoria“ i był obecny na specjalnej konferencji w D. Z. P. W. Gościu podejmował Zarząd Miejski w Demu Zdrojowym w Solicach Zdroju.

## Niebezpieczeństwo powodzi minęło

### Pogotowie alarmowe odwołane

Warszawa. (SAP). Kierownictwo Akcji Przeciwpowodziowej Ministerstwa Administracji Publicznej komunikuje: Lód na wszystkich większych rzekach polskich spłynął. Wszędzie pogotowie alarmowe odwołano. W ten sposób niebezpieczeństwo powodzi wiosennej minęło ostatecznie. Uszkodzenia mostów i wałów przybrzeżnych nie zanotowano.

## Literaci bułgarscy

### w Warszawie i na Dolnym Śląsku

Warszawa. (SAP). Bawiący w Warszawie literaci i dziennikarze bułgarscy zwiędli w dniu 13 b. m. w towarzystwie przedstawiciela Biura Współpracy Kulturalnej z Zagranicą dr. Ruczeńskiego w Warszawie, interesując się specjalnie Muzeum Narodowym i zabytkami kulturalnymi. W godzinach południowych podejmowali ich na audiencji minister kultury i sztuki, Dybowski.

literaci bratniego narodu słowiańskiego i z podziwem wyrażali się o wielkich osiągnięciach w dziedzinie zagospodarowania i odbudowy Ziemi Zachodnich. Na podziękowanie oświadczyli, że to co widzieli w Polsce na Ziemiach Odzyskanych, zakrawa na dzieło, o którym będzie pisał cały świat i które złotymi gloskami zapisał się w historii narodu polskiego.

## Ulgi podatkowe dla przodowników pracy

Warszawa. (PAP). Komisja Centralna Zw. Zawodowych użyskała w porozumieniu z Min. Skarbu obniżenie skali podatku od wynagrodzeń stosownie do potrzeb współzawodnictwa pracy.

Obniżka podatku obejmuje przede wszystkim przodujących pracowników, których zarobek w wyniku wysokiego przekroczenia normy produkcyjnej kilkakrotnie przekracza płacę podstawową wraz ze stałymi dodatkami.

Ulgi podatkowe obowiązująć będą wstecz od stycznia br. Zarządzenie szczegółowe jest opracowywane przez Ministerstwo Skarbu.

## Hitler uciekł?

### Sensacyjne zeznanie oficera SS

Berlin. (PAP) Artur Mackensen, oficer SS, który zeznał, że jakoby był świadkiem ucieczki Hitlera z Berlina do Dani, został sprowadzony do Norymbergi, gdzie złoży zeznanie w procesie przeciwko urzędnikom hitlerowskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Równocześnie prokuratura amerykańska ma sprawdzić, czy prawdziwe są jego zeznanie w sprawie rzekomej ucieczki Hitlera, poczynione wobec oficerów amerykańskich i prasy.

# WINA STANIAŁY

## Na okres świąteczny obniżyliśmy ceny na szlachetne wina z wytwórni państwowych

Strzegom — Jelenia Góra — Kruszwica — Wrocław — Zielona Góra — Legnica — i inne  
Sprzedaż we wszystkich hurtowniach P. C. H.

1015

# ZĄDAJCIE WSZĘDZIE ZNAKOMITYCH WIN PRODUKCJI PAŃSTWOWEJ

Ważne decyzje rządu czechosłowackiego

## Wznowienie rozpraw przeciwko kolaboracjonistom Udział w międzynarodowym układzie handlowym

Praga (SAP). Rząd czechosłowacki powziął w piątek wieczorem szereg ważnych decyzji. Na propozycję podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, Vladimira Clementisa, zatwierdzono udział Czechosłowacji w międzynarodowym układzie o taryfach handlowych, zawartym przez dwadzieścia trzy państwa w Genewie. Układ wchodzi w życie 1 kwietnia.

Wznowiona zostanie w Czechosłowacji dekretem rządu działalność trybunałów ludowych, które sędzić będą liczące, nie rozpa-

trzone jeszcze sprawy o kolaborację. Sprawy te traktowane były przez poprzedniego ministra sprawiedliwości z dużą opieszałością.

Rząd Czechosłowacji zatwierdził poza tym projekt ustawy, przewidującej rewizję wielu procesów o obrazę honoru narodu. W Słowacji kolaboracjonistom i spekulantom, już skazanym na kary więzienia, kary te zostaną zamienione na kary robót przymusowych.

Radio czeskie i słowackie połączone zostaną w jedno przedsiębiorstwo państwowe. Centralizacja ta obejmie „Towarzystwo Radiowe Czeskie”, „Towarzystwo Radiowe Słowackie” oraz przedsiębiorstwo, będące własnością państwa, „Radio Czechosłowackie”. Rząd upoważnił ministra

Kopeckego do przeprowadzenia odpowiednich zmian organizacyjnych i prawnych.

Podobnie zostanie zjednoczona w ręku państwa produkcja filmowa, będąca własnością państwa, ale rozbita dotychczas na szereg przedsiębiorstw.

Minister Kopecy otrzymał również polecenie zrewidowania udzielonych dotąd zezwoleń na wydawnictwa periodyczne. Będą przedsięwzięte kroki celem uniemożliwienia ataków na demokratyczny ustrój Republiki oraz na jej sojuszników.

Praga (SAP). W piątek zapadła ostateczna decyzja rządu czechosłowackiego w sprawie rozparcelowania, ewentualnie przejęcia przez zarząd państwowy, gospodarstw rolnych powyżej 50 hektarów.

Na piątkowym posiedzeniu gabinetu czechosłowackiego uchwalone zostały także nowe kredyty dla rolnictwa.

Inna ustawa, zatwierdzona w piątek, przewiduje udzielanie pożyczek w wysokości trzydziestu pięciu tysięcy koron każdemu młodym małżeństwu.

## Delegacje zagraniczne przybywają do Budapesztu

Budapeszt (PAP). W sobotę, o godzinie 10 rano przybyła do Budapesztu na uroczystości związane z setną rocznicą rewolucji węgierskiej delegacja radziecka z marszałkiem Woroszyłowem na czele. Na dworcu wschodnim delegację witali: premier Dinnyes, wicepremierzy Rakosi i Szakasits oraz członkowie rządu węgierskiego.

Widy-Wirski, wiceprezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Węgierskiej — wiceminister sprawiedliwości Rek, generał brygady — Kuszo i poseł Arczyński.

W imieniu rządu węgierskiego delegację powitał minister oświaty Mihalvi.

Krótko po przybyciu delegacji radzieckiej, przyjechała delegacja bułgarska i rumuńska.

O godzinie 3.30 pociągiem warszawskim przybyła delegacja polska z wicepremierem Korzyckim na czele. Z delegacją przyjechali: wiceminister administracji publicznej — Wolski, wiceminister przemysłu i handlu — Salcewicz, wiceminister kultury i sztuki —

## Operacja Mayera pogorszyła sytuację Wycofanie banknotów — eksperymentem politycznym

Paryż (PAP). Bank Francji ogłosił po raz pierwszy od chwili wycofania banknotów 5.000 frankowych sprawozdanie o obiegu pieniężnym.

Organ francuskiej partii komunistycznej „L'Humanité” omawiając sprawozdanie Banku Francji podkreśla, że zablokowanie 290 miliardów franków w banknotach 5.000-frankowych, przeprowadzone z inicjatywy ministra finansów Mayera nie tylko nie poprawiło, ale pogorszyło sytuację.

Obieg pieniężny sięga obecnie 767 miliardów franków, a nie 689, jak to było zapowiedziane przez ministra Mayera. Jeżeli wziąć pod uwagę, że wymianie podlega 200 miliardów w banknotach 5.000-frankowych, to nie trudno zdać sobie sprawę, do jak astronomicznych cyfr dojdzie wkrótce obieg pieniężny we Francji.

„Operacja finansowa, przeprowadzona przez ministra Mayera — pisze „L'Humanité” — wniosła jedynie dezorganizację do budżetów drobnych i średnich przedsiębiorstw, zwiększyła trudności finansowe gospodarstw chłopskich oraz przyczyniła się do wzrostu bezrobocia.

Widać już wyraźnie — kończy „L'Humanité” — że operacja ta nie była w najmniejszej mierze uzasadniona z punktu widzenia gospodarczego, a była po prostu manewrem politycznym.”

### Przegląd prasy

#### Współzawodnictwo w czystości

Współzawodnictwo obejmuje coraz więcej dziedzin w naszym życiu. „ROBOTNIK” wskazuje na jeszcze jedną, dotychczas niestety zaniedbaną dziedzinę, którą należałoby również objąć tego rodzaju akcją.

„Jest jedna dziedzina, gdzie jeszcze „ciemno i gluch”. Dziedzina higieny w najszerszym tego słowa znaczeniu. Miała się za niedbane, domy zaśmiecone, nieczyszczone, pełne robactwa i brudu. Do wyjątków należą spółdzielnie mieszkaniowe, jak np. Warszawska Spółdzielnia Mieszkaniowa, gdzie podwórce są ogrodami, klatki schodowe zamiatane i czyste.

Miara kultury materialnej przed wojną — pisze w innym miejscu „ROBOTNIK” — była „konsumpcja” ilości mydła na głowę ludności. Pierwszeństwo miała W. Brytania, gdzie kąpiel codzienna należała do „artykułów pierwszej potrzeby”.

Wojna i ograniczenia nie spowodowane dołami szeregu zmian w hierarchii potrzeb... Mydło zeszło na plan dalszy.”

W dalszym ciągu „ROBOTNIK” stwierdza niezbyt przyjemną prawdę:

„Niestety czystość nie jest synonimem Polaka, ale można narodowi narzucić konieczność czystości przez wychowanie, przede wszystkim przez szkoły, od przedszkola począwszy.

Utarło się przekonanie, że w małym mieszkaniu trudno utrzymać porządek. Pewnie, wymaga to większego wysiłku, żeby każda rzecz trafiła na swoje miejsce, żeby „lymczasem” nie kłóść ubrania na łóżku, butów pod łóżkiem. Naczytnia brudna nie mogą być rozkładane w całym mieszkaniu. Czystość ciała to także za gadanie o pierwszorzędym znaczeniu.”

„ROBOTNIK” dochodzi w swych wywodach do konkluzji:

„Należy więc ogłosić współzawodnictwo czystości na ulicach, między dozorcami, w domach, w blokach spółdzielczych, w mieszkaniach. Pod takim „obstrzałem” sprawa czystości, jeden z oczywistych objawów kultury nabierze ważności.”



### Ataki Arabów na przedmieścia Tel-Awiv

We wczesnych godzinach rannych dnia wczorajszego Arabowie dokonali nowego ataku na krańce miasta Tel Avivu, niszcząc bombami zapalającymi 24 domy.

Również między Tel Avivem, a Jaffą, Arabowie podpaliłi 40 domów żydowskich w dzielnicy Maccabi. Oddziały Hagana odpowiedziały kontratakami, otwierając ogień na pozycje arabskie.

Płonąca dzielnica Maccabi znajduje się w pobliżu kwatery głównej policji w Jaffie.

### Prąd 83 gospodarstwom dali młodzi kursисти Elektryfikacja Marcinkowic

Bolesławiec (js). Wieś Marcinkowice posiadająca 83 gospodarstwa zajmowane całkowicie przez reemigrantów z Jugosławii, przeżywała w ub. sobotę wielką uroczystość włączenia prądu elektrycznego.

Elektryfikacji wsi dokonali uczestnicy kursu elektryków tablicowych i monterów sieciowych w ramach praktycznych zajęć przewidzianych w trwającym 4 miesięcznym kursie przygotowawczym. Marcinkowice w czasie działań wojennych zostały prawie zupełnie zniszczone. Na szczęście większość maszyn i urządzeń o napędzie elektrycznym używanych w gospodarstwach rolnych ocalała. Wieś była jednak zupełnie pozbawiona dostawy energii elektrycznej ze względu na całkowite zniszczenie sieci i rozdzielni.

Uczestnicy kursu odbudowali 7 km linii wysokiego napięcia 10 tys. V, 11 km linii niskiego napięcia 220—380 V. Jedną rozdzielnię, ustawili 28 słupów i dołączyli 83 gospodarstwa do sieci Zjednoczenia Energetycznego Okręgu Dolnośląskiego. Należy podkreślić, że przed włączeniem przeprowadzono niezwykle uciążliwą kontrolę instalacji elektrycznej we wszystkich gospodarstwach.

Elektryfikację wsi Marcinkowice przeprowadzono z inicjatywą inż. Ossowskiego, kierownika wydziału sieci dystrykcyjnej jeleniogórskiej ZEOŚS. Kierownikiem robót był p. Kruszyński, ojciec jednego z uczniów.

Zelektryfikowanie Marcinkowice było przewidziane w trzyletnim planie inwestycyjnym, jednakże w terminie późniejszym. Całkowicie zrozumienie wśród osadników, korzyści płynących z elektryfikacji, jak również zdecydowanie przychylnie stanowisko Zjednoczenia, przyspieszyły termin wykonania pracy.

W sobotę, dnia 13 bm. odbyła się uroczystość wręczenia świadectw kursantom oraz wręczenia premii pierwszym trzem uczniom kursu, którzy zajęli najlepsze lokaty. Pierwszą lokatę zajął Jan Rusek, otrzymując w nagrodę książki fachowe oraz premię w wysokości 5.000 zł, Czesław Molter otrzymał książki i 4.000 premii, wręczyć trzecie miejsce zajął Czesław Ruszel, zdobywając książki i 3.000 premii. Na uroczystościach byli obecni starosta powiatowy z Bolesławca, Jan Kuzmosz, dyr. Zjednoczenia reprezentował inż. Michałowski, dyr. jeleniogórskiej inż. Halka, kier. kursu inż. Winiarski, inż. Zurawski, wójt gminy, Rada Narodowa, солтыs i gospodarze.

### Order wojskowy dla małżonki Benesa

Praga. (PAP) Jak donosi agencja CTK, rząd czechosłowacki, na wniosek ministra obrony narodowej, gen. Svobody, postanowił przyznać małżonce prezydenta Republiki, pani Benesz, order wojskowy Złotej Gwiazdy, za współpracę z prezydentem w dziele wyzwolenia Czechosłowacji.

## Czechosłowacja żegna zmarłego ministra Pogrzeb Jana Masaryka

Praga (PAP). Dnia 13 marca po południu Praga złożyła pośmiertny hołd Janowi Masarykowi, żegnając jego śmiertelne szczątki. Wielotysięczne tłumy zapełniły plac św. Wacława i ulice, przecinające nową i starą część miasta przy zamku Hradczany ku Pałacowi Czernina.

Od wczesnego ranka ludność gromadziła się wszędzie tam, gdzie przebiegał kondukt pogrzebowy. W Panteonie Muzeum Narodowego trumnę ze zwłokami Jana Masaryka umieszczono na wysokim katafalku, otoczonym wiencami, wśród których widniały wieniec od prezydenta Benesa i jego małżonki.

O godz. 13 min 45 poczem przybywał do Panteonu członkowie trządu z premierem Gottwaldem i wicepremierami na czele.

O godz. 14 do hallu wkroczył prezydent Republiki dr Edward Benesz z małżonką.

Po odegraniu starożytnego hymnu husytów przez trębaczy, zbliżył się do katafalku premier Gottwald, który wygłosił pożegnalne przemówienie ku czci śp. Jana Masaryka.

W przemówieniu swym premier Gottwald podkreślił zasługi zmarłego ministra, które zjednały mu niezwykłą popularność w narodzie. Jan Masaryk spontanicznie zadeklarował swój udział w nowym rządzie czechosłowackim. Wzmogło to złość tych wszystkich, którzy spiskowali przeciwko Republice. Nie mogli mu przebaczyć tego kroku. Widzieliśmy, jak w ostatnich dniach rozpętała się na Zachodzie kampania oszczerstw przeciwko Janowi Masarykowi. Ci, którzy znali jego wrażliwy charakter, rozumieją, jak ciężkim był dla niego ten skoncentrowany nacisk na jego uczucia i nerwy. Jeśli zaś uwzględnimy ponadto stan zdrowia Jana Masaryka, zrozumieemy wszystkie okoliczności, które popchnęły go do tragicznego końca.

Czujemy wszyscy niezmierną powagę i smutek tej chwili, gdyż w osobie Jana Masaryka odechodzą nie tylko wielki mąż stanu

i wielki Czech, lecz i dobry, niezwykle dobry człowiek.

Po przemówieniach chór dziecięcy odśpiewał pieśń ludową, która była ulubioną melodią zmarłego.

Oficerowie ujęli trumnę, znieśli ją ze schodów Muzeum Narodowego i umieścili na lawecie armatniej, pokrytej czerwono-biało-niebieską flagą narodową.

W konduście pogrzebowym z trumną kroczyła rodzina Masaryka, następnie zaś premier Gottwald, reprezentujący Prezydenta Republiki, przewodniczący parlamentu, wicepremierzy, wszyscy członkowie gabinetu, cały korpus dyplomatyczny, członkowie słowackiej rady pełnomocników rządowych. Pochód zamykała eskorta wojskowa wszystkich redzajów broni.

O godz. 15.30 pochód ruszył powoli przez Most Legionów do Pragi średniowiecznej. Przed Pałacem Czernina trumnę ze śmiertelnymi szczątkami Jana Masaryka złożono na samochód ciężarowy, by przewieźć ją do Lany, dokąd udali się członkowie rodziny i niektórzy inni uczestnicy uroczystości żałobnych.

W godzinach wieczornych, podczas ceremonii pogrzebowej w Lanie, na miejscowym cmentarzu wiejskim przemówił wiceminister spraw zagranicznych dr Clementis. Mówca przypomniał doświadczenia Jana Masaryka i późniejsze długie lata ciężkiej walki o wolność.

Jan Masaryk — podkreślił mówca — stał się symbolem jedności czechosłowackiej.

## Dochodzenia w sprawie Kopfa

Katowice (N). W związku z dochodzeniami prowadzonymi przez Okręgową Komisję do Badania Zbrodni Niemieckich przeciwko przemyślowi Dolnej Saksoni, Hansowi Kopfowi, przebywał w Katowicach dyrektor głównej Komisji do Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie J. Gumkowski wraz z delegatem Polskiej Misji Wojskowej w Niemczech. W Katowicach zapoznał się dyrektor Gumkowski z dotychczasowym stanem dochodzeń oraz

już zebrany materiał dowodowy. Delegacja przebywała również w Chorzowie, w Tarnowskich Górach i Lublińcu, gdzie na miejscu badano najoźniejszych świadków przestępstw popełnionych przez Kopfa.

Po uzupełnieniu dotychczasowego materiału dowodowego Główna Komisja do Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie wróciła się ponownie do władz angielskich o wydanie zbrodniarza wojennego sadowi polskiemu.

## Przemysł hutniczy przekroczył plan Pomyślne wyniki produkcji styczniowej

Katowice. Przemysł hutniczy w styczniu b. r. przekroczył plan we wszystkich grupach materiałowych. Szczególnie korzystne wyniki produkcyjne osiągnięto w konstrukcjach stalowych, których zapotrzebowanie na rynku krajowym jest bardzo wysokie oraz w rurach potrzebnych do wykonania umów zagranicznych. Według poszczególnych grup materiałowych osiągnięto: w kok. 103,7 proc., w surowcu 100 proc., w stali surowej 108,7 proc., w wyrobach walcowanych i w rurach bez szwu 111,3 proc., ze stali 105,7 proc., w wyrobach kutech i prasowanych 115 proc. oraz w konstrukcjach 117,7 proc.





Kronika wabrzyńska

Wabrzych. (sar) 11 bm. wyjechała z Wabrzycha do Katowic delegacja z kopalni „Biały Kamień” po przechodni honorowy szlandar...

10 bm. bawiła w Wabrzychu wyściska czechosłowacka, licząca 40 osób. Wycieczka zwiedziła kopalnię „Wiktoria”...

Miejscowe tolo literatów urządziła w dniach 15, 16 i 17 bm. dziewięć odczytów w gimnazjum krawieckim...

Szeroki zakres współzawodnictwa w rolnictwie Na Śląsku nie będzie odłogów

Jelenia Góra. (js) W ramach akcji likwidowania odłogów w województwach śląskich, przystapono w poszczególnych powiatach do rywalizacji...

10 milionów sztuk cegieł

WROCLAW. (st) W dniu 10 marca została zawarta umowa między Zarządem Miejskim Wrocławia a Centralą Materiałów Budowlanych...

Semodzielny oddział odgruzowania przy resorcie technicznym Zarządu Miejskiego rozpoczął wysyłkę zakontraktowanych cegieł...

Ze względu na brak odpowiedniej ilości sprzętu waskatorowego, co uniemożliwia wykorzystanie większej ilości robotników...

Luźniczenie na uczelniach wrocławskich

Wrocław (st). Na studia do wyższych uczelni wrocławskich garna się nie tylko liczne rzesze młodzieży z całego kraju...

Na Uniwersytecie, politechnice i WSH studiuje m. in. grupa 9 Luźniczan, w tym 1 kobieta...

Ostatnio do Wrocławia przybyła dalsza grupa 8 młodych Luźniczan, w tym jedna kobieta...

Wrocław (st). Jak już swego czasu donosiliśmy, w nocy z 15 na 16 lutego br. w „Grand Hotelu”...

Kradź aż upadł 2 mil. zł do własnej kieszeni Kierownik fabryki defraudantem

Wrocław. (st) Ostatnio został aresztowany kierownik Państwowej Fabryki Papy w Wrocławiu Zenon Pustowaruk...

Nadużycia zostały wykryte w czasie przeprowadzonej kontroli ksiąg kasowych i materiałowych fabryki...

Perfidny plan spekulantów Wyjaśniła się sprawa żarówek Razem kradli, razem posiadają

Katowice (jmm). W jesieni 1947 r. nadeszły do składnicy Centrali Handlowej Przemysłu Elektrycznego i sklepu tej Centrali w Bytomiu żarówki w ilości około 1.500 sztuk...

BRNA CORAZ DALEJ Ponieważ interes ten udał się im — postanowili w przyszłości nadal w ten sposób spekulować...

W tym celu Szewczyk czynił starania by Oddział C. H. P. E. przekazał z fabryki „Helios” do jego składnicy większe ilości żarówek reglamentowanych...

Gdy dyrekcja C. H. P. E. spytała Szewczyka na jakiej podstawie bez zarządzenia C. H. P. E. wydał żarówki reglamentowane do sprzedaży wolnorynkowej...

W toku dochodzeń prowadzonych przez Delegaturę Komisji Specjalnej w Katowicach — aresztowani Szewczyk i Szubko przez około 6 tygodni nie przyznawali się do winy...

Wrocław (st). Wojewódzka Rada do walki z alkoholizmem, której prezesem jest prof. Damianowski...

Wzorowa klinika dla alkoholików

Wrocław (st). Wojewódzka Rada do walki z alkoholizmem, której prezesem jest prof. Damianowski...

Wrocław (st). W miejscowości Woskowiec Dolne wzorowej kliniki dla nalogowych alkoholików...

Wrocław (st). W miejscowości Woskowiec Dolne wzorowej kliniki dla nalogowych alkoholików...

„Rak zazdrości toczy małżeństwa...” Wielką dyskusję o sztuce i życie „Moda i Życie Praktyczne”

Bandyta przed Sądem Doraźnym Ma na sumieniu szereg napadów

Częstochowa (k). Powracający z jarmarku w Paęczie mieszkańcy powiatu radomszczańskiego...

7 stycznia br. Cimloch, będąc i zrewidowany Ziembe zabrali mu ukryte 12.500 zł wraz z rekwizitami...

Na jarmarku w Paęczie, rozpoznał jednego z opryszków i wskazał go znajdującemu się w pobliżu funkcjonariuszowi M. O.

Walczyliśmy z pijanstwem Wzorowa klinika dla alkoholików Przychodnie antyalkoholowe

Wrocław (st). W miejscowości Woskowiec Dolne wzorowej kliniki dla nalogowych alkoholików...

Wrocław (st). W miejscowości Woskowiec Dolne wzorowej kliniki dla nalogowych alkoholików...

Wrocław (st). W miejscowości Woskowiec Dolne wzorowej kliniki dla nalogowych alkoholików...

Opole 1945 — 1948 Wystawa zobrazuje 3-letni dorobek

Opole (hor). Organizacja Wystawy w Opolu pod znakiem „Opole 1945-1948”...

Opole (hor). Organizacja Wystawy w Opolu pod znakiem „Opole 1945-1948”...

Opole (hor). Organizacja Wystawy w Opolu pod znakiem „Opole 1945-1948”...

Morderca i złodziej w jednej osobie Tajemnica „Grand Hotelu”

Wrocław (st). Jak już swego czasu donosiliśmy, w nocy z 15 na 16 lutego br. w „Grand Hotelu”...

Wrocław (st). Jak już swego czasu donosiliśmy, w nocy z 15 na 16 lutego br. w „Grand Hotelu”...

Wrocław (st). Jak już swego czasu donosiliśmy, w nocy z 15 na 16 lutego br. w „Grand Hotelu”...

SPORT Mistrz Polski A. Z. S. pokonany w kobiecych mistrzostwach w koszykówce

Warszawa. W sali polskiej YMCA w Warszawie rozpoczęły się ogólnopolskie mistrzostwa w piłce koszykowej...

Warszawa. W sali polskiej YMCA w Warszawie rozpoczęły się ogólnopolskie mistrzostwa w piłce koszykowej...

Warszawa. W sali polskiej YMCA w Warszawie rozpoczęły się ogólnopolskie mistrzostwa w piłce koszykowej...

Stuchany radia

Poniedziałek 15 marca Warszawa II: 5.58 Sygnał i zapowiedź stacji...

Poniedziałek 15 marca Warszawa II: 5.58 Sygnał i zapowiedź stacji...

Poniedziałek 15 marca Warszawa II: 5.58 Sygnał i zapowiedź stacji...

